Ddd 3 r vomere

1. Inem nullam facio. Non habet illud vulgo receptum nullum Palatinus pr. Grat. Stevvech. Medic. ut notat Baptista Egnatius. sic supra lib. x. ep. 31. emendavi, ex Hi. corp. Stevvech. editione Victorii: Quam quoque nonnullam suam aut modum futuram putatis.

2. Ad illa compressa est. Ita Victorius edidit, & sic Palatinus pr. æque adeo editio princeps, Grat. verò compressa est. Solemni motu oner. veterum in sequentibus sic Vaticanus: ut mihi videatur omne, nescio quare: & Pal. pr. Grat. Hicorp. Stevvech. aut non sunt, quod non temerarium, immo verum mihi videtur. Vulgatum est, compressam.

3. Regis omnes nutus tuemur. Qui non ceperunt elegantiam huius dicti, legerunt interuenit. sed hoc magis vitiose fractis frivolum est. Gruterianus: Regis omnes nutus tuemur: nescio quo sensu mihi sincerissima vulgata est.

4. Pecuniæ maxime distribuntur. Hanc lectonem ex Mediceo notat Egnatius. licet Victorius se deseribunt: & perisse affirmet. secutus quoque est Manut. ac Lamb. Pal. pr. Hicorp. deseribuntur. vulgati distri-

buntur.

5. Cuius ara refrigerare debebamus. Hæc scriptura solum est in Palatinis tertio integro & Hicorpiano: nam primus, quartus, & quintus, pro cuius, in ceteris cum tertio facientes secundus, cuius ara refrigerare: quintus, ejus ara refrigerare: Grat. ea erat scriptura: Gullielmus ex duobus sibi inspectis: etiam refrigerare, unde conjicit: ara refrigerare. quod tamen eadem non placet. Non usitatum, scripturam non temere sollicitandam exultimamus: proposuimus autem librorum nostrorum varietatem, ut si forte cui minus vulgata satisfacit, alterius suam indaginem explicet.

6. At quàm paratus venerat. Qui de ser. peura dubitet, eom ego sensu communi carete putem. Nihil illa liquidius, nihil elegantius. Habetur illa in editione Victorii. Vatic. excerptis, probaturque Manutio, ac Lambinus, ut causam adnotandi & dissentiendi haberet. posuit ad quem L. b. alius ad quem, sicut Palat. primus, Hicorp. Stevvech. editio præca.

in vomere suo more, non dicere. Quare quod scribis te considerare, auctoritate, & eloquentia nostra aliquid profici posse: non nihil, ut in tantis malis, est profectum. Intellegit enim pop. Rom. Treis esse consulares, qui, quia de republica bene senserint, liberè locuti sint, iuro in senatum venire non possint. Nec est præterea quod quidquam expectes. Tuus enim necessarius affinitate nova delectatur. Itaque jam non est studiosus ludorum, infinitoque fratris tui plausu dirumpitur. Alter item affinis novis commentariis Casaris delinitus est. Sed hæc tolerabilia: illud non ferendum, quod est, qui vestro anno filium suum consulem futurum putet, ob eamque causam se huic latroni deservire præterferat. Nam L. Cotta familiaris meus, fatali quadam desperatione, ut ait, minus in senatum venit. L. Casar, optimus, & fortissimus civis, valitudine impeditur. Ser. Sulpitius & summa auctoritate, & optime sentiens, non adest. Reliquos, exceptis designatis, ignoscere mihi, si non numero consulares, habes auctores consilii publici: qui numerus etiam bonis rebus, exigua esset: quid censes perditis? Quare spes est omnis in vobis: qui si idcirco abestis, ut fuis in tuto: ne in vobis quidem. sin aliquid dignum vestra gloria cogitatis: velim salvis nobis. sin id minus, res tamen publica per vos brevi tempore jus suum recuperabit. Ego tuis, neque desum, neque deero. qui live ad me referent, sive non: meatibus tamen benivolentia, fidesque præstabitur.

ARG. Remon invenitur in Antonium. Spem esse in Casio scribit.

M. T. C. CASSIO, S. P. D.

AUGUR tuus amicus furorē in dies: primū in statua, quam posuit in rostris, inscripsit & PARENTI OPTIME MERITO: ut non modò licenti, sed jam etiam patriciæ judicemini, quid dico judicemini? judicemur potius. Vestri enim pulcherrimi facti ille furiosus me principem dicit fuisse. Utinam quidem fuisset: molestus nobis non esset. Sed hoc vestrum est: quod quum præterit, utinam haberem, quid vobis darem consilii. Sed ne mihi quidem ipse reperio, quid faciendum sit. Quid enim est, quod contra vim sine vi fieri possit? Consilium omne autem hoc est illorum, ut mortem Casaris persequantur. Itaque & ante diem sext. Non. Octob. productus in concionem à Canutio, turpissime ille quidem discessit: sed tamen ea dixit de conservatoribus patriæ, quæ dici debent de proditoribus. De me quidem non dubitant quin omnia de meo consilio & vos fecissetis, & Canutius faceret. Cetera cujusmodi sint, ex hoc judica, quod legato tuo viaticum eripuerunt. Quid eos interpretari putas, cum hoc faciunt? Ad hostem scilicet portari. O rem miseram? dominum ferre non potuimus: conservo servimus. Et tamen me quidem favente magis, quam sperante, etiam nunc residet spes in virtute tua. Sed ubi sunt copie? De reliquo, malo te ipsum loqui tecum, quam nostrâ dictâ cognoscere. Vale.

ARG. De Antonio, senatu, populo, legato ad Antonium missu: de ipsi Casio & Bruto.

M. T. C. CASSIO, S. P. D.

VELLEM idibus Martiis me ad cenam invitasses, reliquarum nihil fuisset. Nunc me reliquæ vestrae exercent: & quidem præter ceteros me: quamquam egregios consules habemus; sed turpissimos consulares: senatum fortem; sed infimo quæquam honore fortissimum. Populo verò nihil fortius, nihil melius, Italiae universæ. Nihil autem tædius Philippo, & Pifone, legatis, nihil flagitiosius: qui cum essent missi, ut Antonio ex senatus sententia certas res nuntiarent: cum ille earum rerum nulli paruisset, ultro ab illo ad nos intolerabilia postulata retulerunt. Itaque ad nos concurrunt; factique jam in re soluti populares sumus. Sed tu quid ageres, quid acturus, ubi denique esses, nesciebam. Fama nuntiabat, te esse in Syria: auctor erat nemo. De Bruto, quo propius est, eo firmiora videtur esse, quæ nuntiantur. Dolabella valde vituperabatur ab hominibus non infulsis, quod tibi tam citò succederet, cum tu visum triginta dies in Syria fuisses. Itaque constabat, eum recipi in Syriam non oportere. Summa laus & tua, & Bruti est, quod exercitum præter spem existimamini comparasse. Scriberem plura, si rem, causamque nosem. Nunc quæ scribo, scribo ex opinione hominum, atque fama. Tuas litteras avidè expecto. Vale.

ARG. Bruti laudibus Casium accendit. De Mutinensi bello. De statu reip. scribit.

M. T. C. CASSIO, S. P. D.

HÆ MEM credo adhuc prohibuisse, quo minus de te scertum haberemus, quid ageres, maximeque ubi esses. Loquebantur omnes tamen, credo, quod volebant, in Syria te esse, habere copias. Id autem eo facilius credebatur, quia simile vero videbatur. Brutus quidem noster egregiam laudem est consecutus. Res enim tantas gessit, tamque inopinatas, ut ex eum per se gratæ essent, & tum ornatiores propter celeritatem. Quod si tu ea tenes, quæ putamus: magnis subsidiis fulta reip. est. A prima enim ora Græciæ, usque ad Ægyptum, optimorum civium imperiis muniti erimus, & copiis. Quamquam, nisi me falleret, res se sic habebat, ut totius belli omne discrimen in D. Bruto positum videretur: qui si, ut sperabamus, erupisset Mutina, nihil belli reliqui fore videbatur. Parvis omnino jam copiis obsidebatur, quod magno præsidio Bononiæ tenebat Antonius. Erat autem Claterna noster Hirtius: ad Forum Cornelium Casar: uterque cum firmo exercitu magnisque Romæ paucis copiis ex dilectis Italia comparatis. Hiems adhuc rem geri prohibuerat. Hirtius nihil nisi confidatē, ut mihi crebris litteris significat, acturus videbatur. Præter Bononiæ, Regium Lepidi, Parmam, Noram Galliam, Transpadanos misit conjunctos cum castra habebamus. Erat firmissimus senatus, exceptis consularibus, ex quibus unus L. Casar firmus est: & rectos. Ser. Sulpitii morte, magnum præsidium amissimus. Reliqui partim inertes.

1. Vomere suo more, non dicere. Pal. sec. ac quint. Vomere non dicere. Expuncta illa biga vocularum suo more. Græc. itaque omnibus est visus, ut ad de antea scripsi, vomere vomere, non dicere. quæ mihi scriptura non vana omnino videtur, quandoquidem Palatinus reliqui, præter quart. scripsi vomere vomere, non dicere. repræsentant. Illud quoque monendus est locus ubiqueque verbum est recipere. Medicum, ut annotat Egnat. scribere recipere, quod mihi recte us omnino videtur. si non semper immutari, verècundiam tribuendum est. supra recte, libertatem & temp. recipere.

2. PARENTI OPTIME MERITO. Placet Gualtem. quod invenit in codice Hitropriano: optime merita. sic quidem est apud Plinium 7. 26. vobis merito de merito. Nos nihil à nostris codicibus degenerare volumus. Paullo statim post prima editio. codex Hitropriano, Patriciæ, quod assimilavit Lambinus, neque mihi non probatur. Græci-

nus tamen & Vaticanæ excerpta Patriciæ: vulgo Patriciæ

3. Ant. d. v. Neam. O. Br. Vigilius in Fastis ad annum V. C. DCC. IX. conjicit, Natus O. Br. v.

4. Deur quidem non dubitauer. Recte sic Palatinus prim. Gruterianus, Vaticanæ excerpta, atque Victorii editio ex Mediceo, quam scripturam quoque notat ad oram primæ impressionis Egnat. vulgo 3. non dubitauer.

5. Tomeratiore propter celeritatem. Nugæ hominum, qui quod præcederet gratas gratior hic quoque reformatur, sed videretur in Pall. Græc. Vaticanæ excerptis, editionum primariarum habetque Vict. Paullo post scriptis: copias ex dilectis Italiæ comparatis. quod completas habet editio Vict. Pal. pr. ac Vat. excerpta. Pileum verò semper scribendum est, quod ita prætereunt miss. & vetusti libri, tum quod Lamb. ex suis quoque ita contredit.

inertes, partim improbi: nonnulli invident eorum laudi, quos in rep. probari vident Populi vero & totiusque Italiae mira consensus est. Hæc erant fere, quæ tibi nota esse vellem. Nunc autem opto, ut ab istis Orientis partibus virtutis tuæ lumen eluceat. Vale.

¶ ARG. *Commendat Strabonem. In Cassio & Bruto spem Reipublicæ postquam est.*

M. T. C. C. CASSIO, S. P. D.

¶ QUæ status rerum fuerit tum, cum has litteras dedi, scire poteris ex C. Tidio Strabone, viro bono, & optime de rep. sentiente; nam quid dicam, cupidissimo tui, qui, domo, & fortunis relicto, ad te potissimum profectus sit? Itaque eum tibi ne commendo quidem. adventus ipsius ad te satis eum commendabit. Tu velim sic existimes, tibi que persuadeas, omne periculum bonorum, in te, & Bruto esse positum, si, quod nolim, adversi quid evenierit. Res, cum hæc scriberem, erat in extremum adducta discrimen. Brutus enim Mutinæ sinu sustinebat. Qui si conservatus erit, vicinus est ad vos. Proinde fac animum tantum habeas, tantumque apparatus, quanto opus est ad universam rem recuperandam. Vale.

¶ ARG. *De his qua in senatu & ad populum Cassij nominata agerit, scribit.*

M. T. C. C. CASSIO, S. P. D.

¶ QUANTO studio dignitatem tuam, & in senatu, & ad populum defenderim, ex tuis te malo, quam ex me, cognoscere. Quæ mea sententia in senatu facile valuisse, nisi Panfa vehementer obstitisset. Ea sententia dicta, productus sum in concionem à tribuno plebis, M. Servilio. Dixi dete, quæ potui, tanta contentione, quantum forum est: tanto clamore, consensuque populi, ut nihil unquam simile viderim. Id velim mihi ignoscas, quòd in vita focru tua fecerim. Mulier timida verebatur, ne Panfa animus offenderetur. In concione quidem Panfa dixit, matrem quoque tuam, & fratrem, illam à me sententiam noluisse dici. Sed hæc non movebant; alia malebam. Favebam & reipubl. cui semper favi, & dignitati, ac gloriæ tuæ. Quòd autem, & in senatu pluribus verbis disse-rui, & dixi in concione, in eo velim fidem meam liberes. Promisi enim, & propè confirmavi, te non expectasse, nec expectaturum decreta nostra: sed te ipsum tuo more reipubl. defensurum. & quamquam nihil dum audieramus, nec ubi esses, nec quas copias haberes: tamen sic stituebam, omnem, quæ in istis partibus essent opes copiarumque, tuas esse: per teque Asiæ provinciam confidebam jam reipubl. recuperatam. Tu fac in augenda gloria te ipsum vincas. Vale.

¶ ARG. *Lepidi cum Antonio consulatione bellum renovatum queritur. Cassium hortatur ad Rem. liberandam.*

M. T. C. C. CASSIO, S. P. D.

¶ SCelus affinis tui, Lepidi, summamque levitatem, & inconstantiam, ex actis, quæ ad te mitti certo scio, cognosce te arbitror. Itaque nos, confecto bello, ut arbitrabamur, renovatum bellum gerimus: spemque omnem in D. Bruto, & Planco habemus: si verum quæris, in te, & in meo Bruto, non solum ad præsens periculum, si (quod nolim) adversi quid acciderit, sed etiam ad confirmationem perpetuæ libertatis. Nos hic de Dolabella audiebamus quæ vellemus: sed certos auctores non habebamus. Te quidem magnum hominem, & præsentis iudicio, & reliqui temporis expectatione scito esse. Hoc tibi propositio, fac ut ad summa contendas. Nihil est tantum, quod non pop. Rom. à te perfici, atque obtineri posse iudicet. Vale.

¶ ARG. *Iterum Lepidi cum Antonio consulatione bel-*

lum renovatum queritur. Cassium ad Rem. liberandam hortatur.

M. T. C. C. CASSIO, S. P. D.

¶ BREVITAS tuarum litterarum me quoque breviorum in scribendo facit: & verè ut dicam, non satis occurrat, quid scribam. Nostras enim res in actis perferri ad te certo scio: tuas autem ignoramus. Tamquam enim clausa sit Asia, sic nihil perferitur ad nos, præter rumores de oppresso Dolabella, satis illos quidem constantis, sed adhuc sine auctore. Nos, confectum bellum cum putarem, repente à Lepido tuo in summam sollicitudinem adducti sumus. Itaque persuasum est tibi, maximam reipubl. spem in te, & in copiis esse. Firmos omnino exercitus habemus: sed tamen, ut omnia, (ut spero) prosperè procedant, multum interest te venire. Exigua enim spes est reip. nam nullam non libet dicere: sed, quæcumque est, ea despondetur anno consulationis tui. Vale.

¶ ARG. *Lepidum hostem à senatu iudicatum: Cassij cum exercitu in Italiam adventum exoptari.*

M. T. C. CASSIO, S. P. D.

¶ LEPIDUS, tuus affinis, meus familiaris, pridie Kal. Quintileis sententiis omnibus hostis à senatu iudicatus est, ceterique, qui unà cum illo à reipubl. defecerunt: quibus tamen ad sanitatem redeundi ante Kal. Septemb. potestas facta est. Fortis sanè senatus, sed maxime spe subsidii tui. Bellum quidem, cum hæc scriberem, sanè magnum erat, scelere, & levitate Lepidi. Nos de Dolabella quotidie, quæ volumus, audimus: sed adhuc sine capite, sine auctore, rumore nuntio. Quod cum ita esset, tamen litteris tuis, quas nonis Mai ex castris datas accepimus, ita persuasum erat civitati, ut illum jam oppressum omnes arbitrentur, te autem in Italiam venire cum exercitu: ut, si hæc ex sententia confecta essent, consilio, atque auctoritate tua: sin quid forte irruerant, ut sit in bello, exercitu tuo niteremur. Quem quidem ego exercitum quibuscumque potero rebus ornabo, cuius rei tum tempus erit, cum, quid opis reipubl. laturus is exercitus sit, aut quid jam tulerit, notum esse coperit. Nam adhuc tantam conatus audiantur, optimi illi quidem, & præclarissimi, sed gesta res expectatur: quam quidem aut jam esse aliquam, aut a propinquare confido. Tua virtute, & magnitudine animi nihil est nobilius. Itaque optamus, ut quam primum te in Italia videamus, reipubl. nos habere arbitrabimur, si vos habebimus. Præclarè viceramus, nisi spoliatum, inermem, fugientem Lepidus recepisset Antonium. Itaque nunquam tanto odio civitati Antonius fuit, quanto est Lepidus. Ille enim ex turbulenta reipubl. hic ex pace, & victoria bellum excitavit. Huic oppositos consules designatos habemus: in quibus est magna illa quidem spes, sed inceps cura propter incertos exitus procliorum. Persuade tibi igitur, in te, & in Bruto tuo esse omnia: vos expectari: Brutum quidem jam, jamque. Quod si, ut spero, victis hostibus nostris veneritis: tamen auctoritate vestra reipubl. exsurget, & in aliquo statu tolerabili consistet. Sunt enim permulta, quibus erit medendum: etiam si resp. satis esse videbitur sceleribus hostium liberata. Vale.

¶ ARG. *Scribit, à quibus copias accepit: sequæ & Rem. commendat.*

C. CASSIUS PROCOS. M. T. C.

S. P. D.

¶ Ivaies, bene est: ego quidem valeo. In Syriam me profectum esse scito ad L. Murcum, & Q. Crispum, imperatores. Viri fortes, optimique cives, posteaquam audierunt, quæ Romæ gererentur, exercitus mihi traderunt: ipsique mecum unà fortissimo animo temp. administrant. Item legionem, quam Q. Cæcilius Bassus habuit,

Ddd 4

habuit, ad me venisse scito: Quatuorque legiones, quas A. Alienus ex Ægypto eduxit, traditas ab eo mihi esse scito. Nunc te cohortatione non puto indigere, ut nos absenteis, remque publicam, quantum est in te, defendas. Scire te volo, firma præsidia vobis, senatuique non deesse, ut optima spe, & maximo animo republ. defendas. Reliqua tecum agat L. Carreus, familiaris meus. Vale. Data Nonis Martiis, ex castris Taricheis.

¶ A. R. G. Benevolentiam Ciceronis erga se: suam dignitatem, suis duces ac milites commendat. Se in Ciliciam iterum scribit.

CASSIUS PROCOS. S. D. M. CICERONI
S. U. O.

Si vales, bene est: ego quidem valeo. Legi tuas litteras, in quibus mirificum tuum erga me amorem recognovi. Videbaris enim non solum favere nobis, id quod & nostri & republ. causa temper fecisti: sed etiam gravem curam suscepisse, vehementerque esse de nobis sollicitus. Itaque, quod te primum existimare putabam, nos, oppressa republ. quiescere non posse: deinde, cum suspicarer nos moliri, quod te sollicitum esse & de salute nostra, & de rerum eventu putabam: simul ac legiones accepi, quas A. Alienus eduxerat ex Ægypto, scripti ad te, tabellariosque complures Romam misi. Scripti etiam ad senatum litteras, quas reddi tui prius, quam tibi recitaret essent: si forte mei obtemperare mihi voluerint. Quod si litteræ perlatæ non sunt, non dubito, quin Dolabella, qui, nefarie Trebonio occiso, Asiam occupavit, tabellarios meos deprehenderit, litterasque intercepit. Exercitus omnem, qui in Syria fuerat, teneo. Habeo paullulum mora, dum promissa militibus persolvo. Nunc jam sum expeditus. A te peto, ut dignitatem meam commendatam tibi habeas, si me intelligis, nullum neque periculum, neque laborem patriæ denegasse: si contra importunissimi mos latrones arma cepit te hoiante, & auctore: si non solum exercitus ad republ. libertatemque defendendam comparavi, sed etiam crudelissimis tyrannis eripui. Quos si occupasset Dolabella, non solum adventa, sed etiam opinione, & expectatione exercitus sui Antonium confisisset. Quas ob res milites tuere, si eos mihi de republ. merito esse animadvertis: & effice, ne quem poeniteat, republ. quam spem prædæ, & rapinarum, sequi maluisse. Item Marci, & Cuspi, imperatorum, dignitatem, quantum est in te, tuere. Nam Bassus miser noluit mihi legionem tradere. Quod nisi milites invito eo legatos ad me misissent, clausam Appameam tenuisset, quoad vi esset expugnata. Hæc a te peto, non solum republ. quæ tibi semper fuit carissima, sed etiam amicitia nostra nomine, quam confido apud te plurimum posse. Crede mihi, hunc exercitum, quem habeo, senatus, atque optimi cuiusque esse, maximeque tuum. De cuius voluntate assidue audiendo, mirifice te diligit, carumque habet. Qui si intellexerit, commoda sua cura tibi esse: debere etiam se tibi omnia putabit. Litteris scriptis, audii, Dolabellam in Ciliciam, quid egerit, celeriter ut scias, dabo operam. Ac velim, ut mereamur de republ. sic felices sumus. Fac vales, & meque ames. Nonis Mai, ex castris.

¶ A. R. G. Gratulatur de victoria Mutinensi: Ciceronem commendat: res a se gestas exponit.

C. CASSIUS, S. D. M. CICERONI

Si vales, bene est: valeo. Cum republ. vel salute, vel victoria gaudemus: tum instauratione tuarum laudum, quod maximus consularis maximus consulem te

Habeo paullulum mora. Ita Vict. & Pal. pr. reliqui habui. Ceterum e suis mss. postquam legit Gul sicque corrigi Tibullum liti. Ep. 5.

As qua Delabri regio; prius ire solebat.
Exiguus pulvis per rada hinc aqua.
Regitur, inquam, spolia.

ipse vicisti, & latamur, & mirari satis non possumus. Fatale nescio quid tuae virtuti datum: id quod saepe jam experti sumus. Est enim tua toga omnium armis felicior: quæ nunc quoque nobis præ victam republ. ex manibus hostium eripuit, ac reddidit. Nunc ergo vivemus liberi: nunc te, omnium maxime civis, & mi carissime, id quod maxime republ. tenebris comperisti: nunc te habebimus testem nostri, & in te, & in conjunctissimam tibi republ. amoris: & quæ saepe pollicitus es, te & taciturnum, dum serviremus: & dicturum de me tuo, cum mihi profutura essent: nunc illa non ego quidem dici tantopere desiderabo, quam tentari a te ipso. Neque enim omnium iudicio malim me a te commendari, quam ipse tuo iudicio dignè ac mereor. commendatus esse: ut hæc novissima nostra facta, non subita, nec inconvenientia, sed familia illis cogitationibus, quarum tu testis es, fuisse iudices, meque ad optimam spem patriæ non minimum tibi ipsi producendum putes. Sunt tibi, M. Tulli, liberi, propinquique, digni quidem te, & merito tibi carissimi. esse etiam debent in republ. proximè hos cari, qui studiorum tuorum sunt amuli, quorum esse cupio tibi copiam. Sed tamen non maxima meturba puto excludi, quo minus tibi vacet me excipere, & ad omnia, quæ velis, & probes, producere. Animum tibi nostrum fortasse probabimus. ingenium diutina servitus, certe, qualemcumque est, minus tamen, quam erat, passa est videri. Nos ex ora maritima Asia provincia, & ex insulis, quas potuimus, naveis deduximus. Dilectum remigum, magna continuita civitatum, tamen satis celeriter habuimus. Secuti sumus classem Dolabellæ, cui Lucilius præerat: qui spem transitionis præbendo, neque umquam non decedendo, novissimè Corycum se contulit, & clauso portu se tenere coepit. Nos illa relicta, quod & in castra pervenire satius esse putabamus, & sequebatur classis altera, quam annopriore in Bithynia Tullius Cimber compararat, cui Turtullus quæstor præerat, Cyprum petivimus. Ibi, quæ cognovimus, scribere ad vos quam celerimè voluimus. Dolabellam, ut Taricenses, pessimi socii: ita Laodiceni, multo amentiores, ultra arcesierunt, ex quibus urisque civitatibus, 2 Græcorum militum numero, speciem exercitus effecit. Castra habet ante oppidum Laodicæam posita: & partem muri demolitus est: & castra oppido conjunxit. Cassius noster cum decem legionibus, & cohortibus viginti auxiliaribus, & quatuor millium equitatu à millibus passuum viginti, castra habet posita πάλω, & existimat, se sine prælio posse vincere. Nam jam ternis tetradrachmis triticum apud Dolabellam est: nisi quidnavibus Laodicæorum supportarit, citò fame pereat, necesse est. Ne supportare possit, & Cassii classem bene magna, cui præest Sextilius Rufus, & tres, quas nos adduximus, ego, Turullus, Patiscus, facili præstent. Et volo vos bene sperare, & republ. ut & vos istic expeditis, ita pro nostra parte celeriter nobis expedit posse, confidere. Vale. Data idibus Jun Cypro, a Crommyu acridæ.

¶ A. R. G. Exponit res a se gestas, Rhodos accusari Procuratorem Asia pete. Merita sua in Remp. commemorat.

LENTULUS CICERONI S. U. O.

Cum Brutum nostrum convenissem, eumque tardius in Asiam venturum animadvertissem: in Asiam redii, ut reliquias mei laboris colligerem, & pecuniam quam primum Romam mitterem. Interim cognovi, in Lycia esse classem Dolabellæ, ampliusque centum naveis operarias,

2. Græcorum militum numero.] Gul. legi volebat, numerus: nos contra libros nihil movetur. In fine Epistolæ ex Pal. or. & Grut. excerptis Vat. editione Vict. æque adeo omnium principe scriptis: Et vale bene sperare: cum edatur, vale igitur vos bene sperare.

rias, in quas exercitus ejus imponi posset: idque Dolabella-
lam ea mente comparasse, ut, si Syria spes eum frustrata
esset: condescenderet in navis, & Italiam peteret, seque
cum Antonis, & reliquis latronibus conjungeret. Cujus
rei tanto in timore fui, ut, omnibus rebus relictis, cum
paucioribus & minoribus navibus ad illas ire conatus sim.
Quæ res, si à Rhodiis non essem interpellatus, fortasse tota
sublata esset: tamen magna ex parte profugata est. Quum
quidem classis dispersa est: adventus nostris timore mili-
tes, ducesque effugerunt: onerariæ omnes ad unam à nobis
sunt exceptæ. Certe (quod maxime timui) videor etiam
consecutus, & ut non possit Dolabella in Italiam pervenire,
nec locis suis firmatis durius vobis efficere negotium.
Rhodii nos, & repub. quàm valde desperaverint, ex literis,
quas publicè inisi, cognosces. Et quidem multo patiens
scitipb, mirari noli. Mira est eorum amentia: nec me
meæ ullæ privatim injuriæ umquam malus animus eorum
in nostram salutem, cupiditas partium alienarum, perseverantia
in contentione optimi cuiusque ferenda mihi non
fuit. nec tamen omnes perditos esse puto. Sed iidem illi,
qui tum fugientem patrem meum, qui L. Lentulum, qui
Pompejum, qui ceteros viros clarissimos non receperunt,
iidem, tamquam aliquo fato, & nunc aut magistratum
gerunt, aut eos, qui sunt in magistratu, in sua habent
potestate. Itaque eadem superbia in pravitate utuntur. Quo-
rum improbitatem aliquando retundi, & non pati impunitate
augeri, non solum utile est reipub. nostræ, sed etiam
necessarium. De nostra dignitate, velim tibi ut semper
cura sit: & quocumque tempore occasionem habueris, &
in senatu, & in ceteris rebus laudi nostræ suffragere. Quum
consulibus decreta est Asia, & permillum est eis, ut, dum
ipsi venirent, darent negotium, qui Asiam obtineant: rogo
te, petas ab iis, ut hanc dignitatem potissimum nobis
tribuuant, & mihi dent negotium, ut Asiam obtineam, dum
ipsorum alteruter venit. Nam, quod huc properant in ma-
gistratu venire, aut exercitum mittere, causam non habent.
Dolabella enim in Syria est: & ut tu divina tua mente
prosperasti, & prædicasti, dum isti veniunt, Cassius eum
opprimit. Exclusus enim ab Antiochia Dolabella, & in
diccannam male acceptus, nulla alia confusus urbe, Laodiceam,
quæ est in Syria ad mare, se consulit: ibi spero
celeriter eum poenas daturum. Nam neque quod refugiat,
habet: neque diutius ibi poterit tantum exercitum Cassii
sustinere. Spero etiam confectum esse iam, & oppressum
Dolabellam. Quare non puto, Pansa, & Hirium in
consulatu properaturos in provincias exire, sed Romæ
acturos consulatum. Itaque si ab his petieris, ut interea
nobis procuratorem Asiae dent, spero te posse impetrare.
præterea mihi promiserunt Pansa, & Hirius coram, &
absenti mihi scripserunt: Verriusque nostro Pansa affirmavit,
se daturum operam, ne in suo consulatu mihi succedatur.
Ego potè non, mediis fidiis, cupiditate provinciarum
produci longius spatium mihi volo. nam mihi fuit ista
provincia plena laboris, periculi, detrimenti. Quæ ego ne
frustra subierim, neve prius, quàm reliquias meæ diligentæ
consequar, decedere cogar, valde laboro. Nam si potuifsem,
quàm exegeram pecuniam, universam mittere: postularem,
ut mihi succederetur. Nunc, quod Cassio dedi, quod
Trebonii morte amissum, quod etiam crudelitate Dolabellæ,
aut perfidia eorum, qui mihi fidem, reique publicæ non
præstiturunt: id consequi, & reficere volo.

Quod aliter non potest fieri, nisi spatium habuero, id, ut
per te consequar, velim, ut solet, tibi cura sit. Ego me de
rep. puto esse meritum, ut non provinciarum istius benefici-
cium expectare debeam, sed tantum, quantum Cassius, &
Bruti, non solum illius facti, periculique societate, sed
etiam hujus temporis studio, & virtute. Primus enim ego
leges Antoninas fregi: primus equitatum Dolabellæ ad
temp. traduxi, Cassioque tradidi: primus dilectus habui
pro salute omnium contra conjurationem sceleratissimam:
solum Cassio, & reip. Syriam, exercitusque, qui ibi erant,
conjuxi. Nam nisi ego tantam pecuniam, tantaque præ-
sidia, & tam celeriter Cassio dedissem: ne auius quidem
esset ire in Syriam: & nunc non minora pericula reip. &
Dolabella instarent, quàm ab Antonio. Atque hæc omnia
is feci, qui sodalis, & familiarissimus Dolabellæ eram: con-
junctissimus sanguine Antonis: provinciam quoque illor-
um beneficio habebam: sed *παρρησια ἔχω μὲν οὐ φίλον*,
omnibus meis bellum primus indixi. Hæc etiã adhuc
non magnopere mihi tulisse fructum animadverto, tamen
non despero: nec detragabor permanere, non solum in
studio libertatis, sed etiam in labore, & periculis. Attamen
si etiam aliqua gloria iusta, & merita provocabimur,
senatus, & optimi cuiusque officis: majore cum auctori-
tate apud ceteros erimus, & eo plus prodesse reip. poterimus.
Filiam tuam, ad Brutum cum veni, videre non potui,
ideo quod jam in hiberna cum equitibus erat profectus.
Sed, mediis fidiis, ea esse eum opinio, & tua, &
ipsius, & in primis mea causa, gaudeo. Fratris enim loco
mihi est, qui ex te natus, teque dignus est. Vale. D. IIII
Kalend. Jun. Pergæ.

ARG. Res à se gestas commemorat: In Rhodiis in-
venitur. De Dolabella scribit.

P. LENTULUS, C. F. PROQUÆST. PROPRI-
COSS, PRÆT. TRIB. FL. SEN.
P. Q. R. S. N. D.

SI valetis, liberique v. v. s. v. Scelere Dolabellæ op-
pressa Asia, in proximam provinciam Macedoniam,
præsidiaque reip. quæ M. Brutus, v. c. tenebat, me con-
tuli: & id egi, ut, per quos celeritè possent, Asia pro-
vincia, vestigaliaque in vestram potestatem redigerentur:
Quod cum pertinuisset Dolabella, vastata provincia, cor-
ruptis vestigalibus, præcipuè civibus Romanis omnibus
crudelissimè denudatis, ac divenditis, celeriusque Asia ex-
cessisset, quàm eò præsidium adduci potuisset: diutius mo-
rari, aut expectare præsidium non necesse habui: & quàm
primum ad meum officium, revertendum mihi esse existi-
mavi, ut & reliqua vestigalia exigere, & quam deposui
pecuniam, colligerem: quidquid ex ea corruptum esset,
aut quorum id culpa accidisset, cognoscerem quàm pri-
mum, & vos de omni re facerem certiores. Interim cum
per insulas in Asiam naviganti mihi nuntiatum esset, clas-
sem Dolabellæ in Lycia esse, Rhodiosque naveis complureis
instructas, & paratas in aqua habere: cum his navibus,
quas aut mecum adduxeram, aut comparaverat Patiscus
proquæstor, homo mihi cum familiaritate, rum etiam sen-
sibus in rep. conjunctissimus, Rhodum reverti, consilium
auctoritate vestra, senatusque consulto, quo hostem Dol-
bellam judicatis: fœdere quoque, quod cum his, M.
Marcello, Ser. Sulpicio renovatum erat: quo juraverant
Rhodii, eosdem hosteis se habituros, quos S. P. Q. R. Quæ-
res nos vehementer fefellit. Tantum enim absuit, ut illo-
rum

D d d s rum

1. Ut non possit Dolabella in Italiam pervenire? Delevi vocem interje-
ctivam classis, post pædis ex Palatino primo. Græcicæ, Hystoripiano
ex Steyvech. Vanc. ex iisdem & editione principe edidi: Et quidem
malis partem scripsi: mirari noli. Mira est eorum amentia: ejectione illis, quæ
nullibi comparantur quàm verba fuerit ut invenit, quod vero aliquid de his
scripsi. Sicut statim ex iisdem omnibus quoque, nec me una alla p...

tim in iura nunquam nãm nullus eorum agnoscat verbum movetur quod,
alienâ manu additum, post v. injuria, margini Mediceæ, notæ Egna-
tius. Relegemus & nos, nam cur aliena toleremus, ac spatium inter-
legitima locum demus: cum frugi agricolæ malas herbas fructuare in
hortis, & solum ab illis frugari nolms, feliciteribus plantis pingue-
factum?

rum praesidio nostram firmaremus classem, ut etiam à Rhodiis urbe, portu, statione, quæ extra urbem est, com-
 meatu, aqua denique prohiberentur nostri milites: nos vix
 ipsi singulis cum navigiis recipere. Quam indigni-
 tatem, diminutionemque majestatis, non solum juris nos-
 tri, sed etiam imperii, populique Rom. idcirco tulimus,
 quòd interceptis litteris cognovimus, Dolabellam, si de-
 sperasset de Syria, Ægyptoque, quod necesse erat fieri, in
 naveis cum omnibus suis latronibus, atque omni pecunia
 conscendere esse paratum, Italiamque petere: idcirco etiam
 naveis onerarias, quarum minor nulla erat dum illium
 amphorum, contractas, in Lycia à classe ejus obsideri.
 Hujus rei timore, patres conscripti, percitus, injurias per-
 peti, & cum contumelia etiam nostra omnia prius experi-
 ri malui. Itaque ad illorum voluntatem introductus in
 urbem, & in senatum eorum, quam diligentissimè potui,
 causam reip. egi: periculumque omne, quòd instaret, si il-
 le latro cum omnibus suis naveis conscendisset, exposui.
 Rhodios autem tanta in pravitate animadverti, ut
 omnes firmiores putarent, quam bonos: ut hanc concor-
 diam, & conspirationem omnium ordinum ad defenden-
 dam libertatem, propensè non crederent esse factam: ut pa-
 tientiam senatus, & optimi cujusque manere etiam nunc
 confiderent, nec potuisse audere quemquam Dolabellam
 hostem judicare: ut denique omnia, quæ improbi sige-
 bant, magis vera existimarent, quam quæ verè facta erant,
 & à nobis docebantur. Qua mente etiam ante nostrum
 adventum post Trebonii indignissimam eadem, ceteraque
 tot, tamque nefaria facinora, binæ profectæ erant ad Dola-
 bellam legationes eorum, & quidem novo exemplo, con-
 tra leges ipsorum, prohibentibus iis, qui tum magistratus
 gerebant. Hæc sive timore, (ut dicitant) de agris, quos in
 continenti habent, 2 sive furore, sive patientia paucorum,
 (qui & antea pari contumelia viros clarissimos affectant,
 & nunc maximos magistratus gerentes) nullo exemplo,
 neque vestra ex parte, neque nostro presentium, neque im-
 minenti Italia, ubique nostræ periculo, si ille parricidâ
 cum suis latronibus, navibus ex Asia, Syriaque expulsus,
 Italiam petisset, mederi cum facile possent, noluerunt.
 Nonnullis etiam ipsi magistratus veniebant in suspicio-
 nem, detinuisse nos, & demorati esse, dum classis Dola-
 bellæ certior fieret de adventu nostro. Quam suspensionem
 consecuta res aliquot auxerunt: maximè quòd subito ex
 Lycia Sex. Marius, & C. Titius, legati Dolabellæ, à classe
 discesserunt, navique longa profugerunt, onerariis relictis:
 in quibus colligendis non minime temporis, laborisque
 contulerunt. Itaque eam ab Rhodo cum iis, quas habue-
 ramus, navibus, in Lyciam venissemus, naveis onerarias
 recepimus, dominisque restitimus: idemque, quòd maxi-
 mè verebatur, ne posset Dolabella cum suis latronibus in
 Italiam venire, timere desimus. classem fugientem perse-
 cuti sumus usque Sidam, quæ extrema regio est provincia
 hæc. Ibi cognovi, partem navium Dolabellæ dissi-
 gisse, reliquas Syriam, Cyprumque petisse. Quibus disiectis,
 cum scirem, C. Cassii, singularis civis, & ducis, 3 classem
 maximam fore præsto in Syriam, ad meum officium rever-
 ti: daboque operam, ut meum studium, diligentiam vobis,
 R. C. reique p. præstem: pecuniamque, quam maximam